Ceta-

Cetacei enim ac bestiales eiusmodi percus & canis marinus, delphinus, & morhua potissimum habentur, cum landabilium piscium notis, nimis albedine, subtilitate, ac friabilitate careant, in cibo sunt prorsus iniucundi, & ad coquendum difficiles, exiguumque boni quidem alimenti, excrementi autem plurimū reddunt, & prasertim recentes. Quare mirum non est si prauum succum in eorum corporibus qui quotidie illis vescuntur, cōgerant. Attamen eos si quando meliorum nō suppetente copia, edere cogaimur, magnopere cauendum, ne illico à captiu ingerantur, sed seruandi sunt per dies aliquot, dum caro eorum mollescat adeoque citra substantię corruptionera tenerescat. Id quod fieri solet, ybi leuiter sale conspersi fuerint: quomodo sapidiores etiam ac malto quam ante prestantiores evadere, libro 3. de aliment. facult. capite 24. & 40. Galenus autor est. Quicquid enim mucosum aut virosum gustu referunt, id totum deponunt.

Ex piscibus marinis Raia & Gornus in landabilem classe censentur: carnem enim habent consistētia purissimam. Deinde vero Passer & Solea, quorum tamen caro lentior est, minusque tum alba, tum friabilis, & crassior, sapore etiam atque odore minus commendabilis. Merlango tamen, siue merlano, quem ἀφύλλα Gręci vocant, secundus forte à raia deberetur locus; minore enim participat crassitie ac lento, re, quam passer & solea, & substantia utrunque friabilis est. sed si odorem, saporem, colorem, substantię puritatem & mollitiem spectes, bonitate non nihil è gorno ac raiā deficere vide-

videbitur. Idem de harengo iudicium est. Mothua iuuenis bonitate praedictis satis propinquat, sed si diligentius ad præscriptas laudabilium pescuum notas exigatur, crassior multo atque len-tior inuenietur. Salmones autem, rhombi, (vulgo Gallorum turbori) scombro, vulgo maquerelli siue macrelli, longe à reliquis bonitate deficiunt: sunt enim multo crassiores, magisq; lenti, & concoctu difficultores, neq; competunt nisi vehe-mentiore exercitio fatigatis, robustis ac iuueni- bus, idq; magis etiam li quid sal sedinis ipsis cō- misceatur, quo lento, crassiores, & frigiditas eo- rū remittantur ac corrigitur.

Ex piscibus autem aquæ dulcis, Lucius & Per- ca mediocres laudatissimi sunt, præfertim si præ- ter dictas bonitatis notas pinguedinis nō omni- no expertes fuerint. Secundum post illos locum obtinet Vendoña: carnem tamen habet non pe- riinde albam, subtilem, & friabilem, sepiusque in stagnis, quam fluuiis reperitur.

Illud porro summatim nosse etiam expedit, quod pisces fluviatiles, modo cetera conser- riant, tum ad bonos humores gignendos, tum etiam ad gustus ipsius voluptatem ceteris mul- to sint præstantiores, si in aqua profunda, pe- trosa aut aspera ad Boream spectante, ac rapi- de fluente degant: præsertim si urbis alicuius amplissimæ latrinarum, balneariū, culinarumq; loturæ & purgamentia in illam non defluant, ne- que vestes & alia eiusdem generis in ea ablauan- tur. Multo vero magis, si præterea & herbarum ac bonarum radicum copia abundet. Cancri ve- ro tam marini quam fluviatiles, sicuti libro 3. de aliment. facult. cap. 33. à Galeno traditur, dura

in

in totum carne constant, ideoque & ad coquendum sunt difficiles, & firmi alimenti, agere tamen in ventriculo corruptuntur.

In pisibus quoque id communiter memoria tenere oportet, quod recentes valde nutriant & humectent, mammas lacte repleant, semen prolificum suppeditent, adeoque venerem excitent, & biliosis corporibus sint accommodatissimi. Ceterum abstinendum ab ipsis ram esu post quaslibet actiones fortis ac vehementes: qui nanque id temporis ingeruntur, eos & male concoqui, & dum in iecur ac venas distribuantur, succum generare crudum, qui non facile in probum sanguinem mutetur, a ratione alienum non est. Præterea vero cum hæc ipsorum etiam natura sit, ut tardius pertransiant, cura non minima exhibenda est, ne in ventriculum incident debilis aut praus succus vitiatum: quippe qui tum non belle concoquantur, & facilis fere una cum alijs in ventriculo existentibus corruptantur. Neque item cum carnibus, aut lacticiis, neque summo post alios cibos loco, si quid auicennia credimus, edendi sunt.

Postremo vero haec etiam sciendum, quod crassioris facci pisces infra mediocritatem saliti recentibus sint preferendi. Verum recentes saliti, Galeno libro 3. de aliment. facultat. capite vigesimo quarto, teste, iam diu salitis sunt meliores. Pisces etiam laudabiles exiguo sale conspersi atque moderate sumptu apperentiam. Si quis eis delebetur, renocant, & roborant.

DE